
COPIA

COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 09/04/2025 N. 585

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura “Fornitura di arredi ed 
attrezzature per l’asilo nido comunale di via Ungaretti” CPV: 391610000-8   

IL RESPONSABILE 
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed 
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da 
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 226 del 09/04/2025 

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura “Fornitura di arredi ed 
attrezzature per l’asilo nido comunale di via Ungaretti” CPV: 391610000-8   

Responsabile del procedimento: VIVIANO GIOVANNA

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa 
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso:

Che con Delibera di Giunta n. 10 del 16/01/2025 avente oggetto:” Autorizzazione alla riprogrammazione e 

destinazione risorse Fondo Solidarietà Comunale Asili Nido anni 2022 e 2023” è stato deliberato di destinare il 

Fondo di Solidarietà Comunale Asili Nido, di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies), della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, ss.mm.ii, annualità 2022 di €.191.828,12, 2023 di €.283.717,46 per l’acquisto di 

strumentazioni ed attrezzature per l’asilo nido di via Ungaretti con ricettività per n.30 bambini e per l’asilo nido 

di Piazza Don Bosco con ricettività per n.72 bambini;

Che con Delibera di Giunta n. 59 del 28/03/2025 avente oggetto:” Autorizzazione riprogrammazione parte FSC 

Asilo Nido 2023 ed atto d’indirizzo per avvio procedure per attivazione servizio Asilo Nido via Ungaretti anni 

2025/2026” è stata autorizzata la Responsabile del Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona, all’avvio 

delle procedure per l’attivazione del servizio asilo nido a partire da Settembre 2025;

Che nelle delibere succitate sono state demandate al Responsabile del Settore 2 tutti gli adempimenti gestionali di 

competenza;

Che in vista dell’attivazione, a partire da settembre 2025, del servizio di Asilo Nido comunale di Via Ungaretti 

è stata evidenziata la necessità di procedere all’acquisto di arredi e attrezzature funzionali all’attività da 

espletare nei locali dello stesso asilo nido;

Atteso che si rende necessario avviare la procedura per l’affidamento per la suddetta fornitura ad un operatore 

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



economico che dovrà in sede di offerta contestualmente contenere la previsione di disposizione degli  arredi e 

delle attrezzature nei vari spazi dell’asilo nido (fascia di eta 3 -36 mesi,) tenendo conto della planimetria fornita 

dall’ente, atta  a rappresentare la migliore distribuzione funzionale ed ergonomica degli arredi e innovazione 

didattica, in conformità con le normative vigenti in materia di sicurezza, accessibilità e benessere dei bambini 

ed in modo che venga creato un ambiente educativo stimolante, accogliente e sicuro ispirato al metodo 

montessoriano .     

 Che ai fini dell’attuazione degli interventi sopra citati si rende necessario procedere ad approvare la presente 

manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

della suddetta fornitura a valere sulle risorse Fondo Solidarietà Comunale Asili Nido anni 2022 somme 

regolarmente accertate  incamerate nel bilancio dell’Ente.

Visto l’articolo 1 del D. L. 6 luglio 2012 n. 95 e ss. mm. e ii., il quale dispone che le pubbliche amministrazioni 

hanno l’obbligo di avvalersi delle Convenzioni Consip per l’acquisizione dei beni e servizi che sono oggetto di 

convenzioni già stipulate e dato atto che non esiste convenzione attiva che ha ad oggetto il servizio di cui 

trattasi;

Dato atto che, decorso il 01/01/2024, a seguito dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni previste dal D. 

Lgs.36/2023, è obbligatorio l’impiego di una piattaforma di e-procurement, e che nella presente fattispecie si 

potrà utilizzare quella messa a disposizione dal Mepa;

Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 

Lgs. n.36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, senza limitazione alcuna;

Ritenuto che, pur potendo l’affidamento diretto essere consentito anche in favore di una sola ditta

ed anche senza richiesta di altri preventivi, al fine di assicurare la massima partecipazione può essere pubblicata 

una manifestazione di interesse per reperire delle offerte da valutare discrezionalmente, ai fini dell’affidamento 

in favore dell’operatore che avrà fatto pervenire il migliore preventivo. 

Visto l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, per la “Fornitura di arredi ed attrezzature per l’asilo nido comunale 

di via Ungaretti” CPV: 391610000-8 unitamente agli altri allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale statuisce che la determinazione a contrarre deve prevedere il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, e pertanto, segnatamente, si dichiara:

a) il fine che il contratto intendere raggiungere è quello di arredare e dotare di tutte le attrezzature necessarie gli 

spazi che saranno adibiti al nuovo servizio di asilo nido di Via Ungaretti, che verrà attivato dal mese di 

settembre 2025.

 b) l’oggetto del contratto è la “Fornitura di arredi ed attrezzature per l’asilo nido comunale di via Ungaretti” 

CPV: 391610000-8” con le prestazioni individuate nel capitolato allegato cui si opera rinvio;

c) le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione e nel capitolato tecnico;

d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ad un fornitore, ai sensi dell’articolo 50, comma 

1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, con contestuale approvazione del preventivo di spesa;

e) il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione di ordine digitale sul Mepa;

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



Tenuto conto che l’importo dell’affidamento, è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D. Lgs.n. 36/2023 e s.m.i., in funzione del quale è possibile procedere all’affidamento diretto in forma 

semplificata;

Dato atto che il CIG della procedura verrà generato successivamente tramite la piattaforma e-procurement 

Me.Pa. Acquisti in rete;

Dato atto che il CPV della procedura è identificato con il numero 39161000-8 “Arredo per Scuola d’Infanzia-

Asilo Nido”;

Dato atto che:

- la fornitura degli arredi in questione, comprensiva di montaggio installazione collaudo dovrà essere effettuata 

presso l’asilo nido comunale sito in via Ungaretti;

Preso atto che l’importo complessivo dell’affidamento del servizio è di € 125.000,00 IVA esclusa, e che tale 

importo comprende: 

-la progettazione della collocazione logistica degli arredi basata sulla planimetria del locale;

-la fornitura degli arredi

-il montaggio degli arredi

-la fornitura della documentazione contenente informazioni relative a uso e manutenzione

-ogni opera ed onere necessario, anche se non esplicitamente indicato, necessario a fornire gli arredi completi 

con apparecchiature funzionanti

-la fornitura di attrezzature necessarie per il buon funzionamento dell’asilo

Considerato che:

- la procedura selettiva verrà svolta mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico denominato MEPA messo 

a disposizione delle P.A. da Consip S.p.A.;

- la trattativa diretta potrà essere condotta solo con operatori economici che al momento dell’avvio

della procedura sono abilitati al Bando “Arredo per Scuola d’Infanzia-Asilo Nido” CPV 39161000-8 ;

Dato atto che si intende procedere all’affidamento del servizio anzidetto previa pubblicazione di

Avviso pubblico atto a svolgere un’indagine di mercato per recepire manifestazioni di interesse degli operatori 

disponibili ed aventi i requisiti di ammissione;

Dato atto che con tale avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara, né procedura negoziata, ma è da 

intendersi come mero procedimento esplorativo volto esclusivamente ad acquisire in modo non vincolante, 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 

economici potenzialmente interessati finalizzato ad acquisire preventivi, fermo restando che l’affidamento sarà 

compiuto con valutazione discrezionale da parte di questa PA, considerato il migliore preventivo pervenuto ed 

eventuali proposte migliorative;

Precisato che questa Amministrazione comunale si riserva:

- la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non 

dar seguito alla successiva procedura per l’affidamento della fornitura di che trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- la facoltà di procedere all’affidamento della fornitura anche nel caso in cui perverrà una sola istanza di 

partecipazione;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse 

unitamente alla documentazione di seguito elencata, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:

             Capitolato d’appalto corredato da elenco fornitura e planimetria locali ;

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



 Istanza di partecipazione;

Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016;

Protocollo d’intesa per la Legalità e la Prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale stipulato in 

data 05.03.2019 tra la Prefettura di Palermo e il Comune di Partinico

Valutato che gli operatori economici interessati devono presentare la manifestazione di interesse,

entro il giorno 24/04/2025 utilizzando il modello Istanza di partecipazione

Visti:

L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali che disciplina, fra l’altro, le 
attribuzioni del Responsabile di Settore;
Gli artt.183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano le procedure di prenotazione, di impegno e di 
liquidazione delle spese;
Il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.14 del 02/11/2022 con la quale viene 
nominata responsabile del settore 2, Servizi alla Comunità e alla Persona, la sig.ra Nadia Vitale; 
Il decreto sindacale n. 6 del 24/03/2023 di nomina sostituti responsabili di Settore, con il quale la dipendente 
Gaglio Agata è stata nominata sostituto della responsabile del Settore Vitale Nadia;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13/05/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 15/05/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 
La deliberazione della Giunta Municipale n. 103 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;
La Delibera di G.M. n. 159 del 06.08.2024 di I.E. di variazione al Peg a seguito delle variazioni di bilancio 
approvate dal C.C. e della variazione di assestamento generale di previsione del bilancio 2024-2026;

PROPONE DI DETERMINARE
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti  ; 
 Di Approvare l’Avviso pubblico denominato “Manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. 36/2023, per la procedura di affidamento diretto, per la “Fornitura di arredi ed attrezzature per 
l’asilo nido comunale di via Ungaretti” unitamente agli altri allegati di seguito indicati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, che dovranno essere utilizzati dagli operatori economici 
per presentare la manifestazione di interesse ad essere inviatati a presentare un preventivo per l’affidamento 
della fornitura in argomento:

– Istanza di partecipazione 

– Capitolato Speciale d’appalto corredato da elenco fornitura e planimetria locali ;

- Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016;

- Protocollo d’intesa per la Legalità e la Prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale stipulato in 

data 05.03.2019 tra la Prefettura di Palermo e il Comune di Partinico 

Di dare atto che dall’approvazione della presente procedura non deriva alcun diritto agli offerenti e che 

l’Amministrazione è libera di revocare, annullare, sospendere tale manifestazione di interesse;

Di dare atto che la procedura di affidamento sarà espletata mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
denominato MEPA messo a disposizione delle P.A. da Consip S.p.A.;
Di dare atto l’importo complessivvo di €.157.500,00 iva inclusa  trova copertura nelle finanziamento  

assegnato a valere sulle risorse  FSC Asili nido anno 2022;

  di Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato:

 - Per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



 - Permanentemente sul sito web istituzionale nella sezione della legge regionale n. 13/2022;

      - In Amministrazione trasparente, nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti   Dirigenti”;

  di Rendere noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 2 - Servizi alla Comunità e alla Persona.

 che il responsabile del procedimento è la sig.ra Viviano Giovanna

      che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della  Regione Siciliana 

e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Partinico, lì 09/04/2025

Il Responsabile del Procedimento
f.to VIVIANO GIOVANNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
09/04/2025 registrata al n° 1198 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 09/04/2025 Il Responsabile della pubblicazione
f.to Sig.ra Nadia Vitale

COMUNE DI PARTINICO - AOO001 - 0010328 - Interno - 10/04/2025 - 10:45


